
سالی که نکوست از بهارش پیداست ...

دولت برنامه اقتصادی مدون و قابل قبولی برای اصلاح امور اقتصادی 

کشور ندارد و آنچه آقایان وزرا و در بحث اقتصادی و ساختن یک 

میلیون مسکن و چه در موارد دیگر قول داده اند، بیشتر جنبه شعار 

دارد تا برنامه، به این معنا که برنامه یک چیز است و شعار یک چیز 

دیگری. شعار برای جلب رای مردم به صورت مقطعی است ولی برنامه 

یک راهکار یا نقشه راه برای رفع مشکلات کشوراست. اکنون برخی 

از مسئولان از اینکه مردم باید صبر پیشه کنند و حل مشکلات نیاز 

به زمان طولانی دارد، سخن می گویند. ما هم این را قبول داریم که 

مشکلات اقتصادی یک شبه نیامده که یک شبه برطرف شود ولی 

برنامه ای برای حل مشکلات ارائه نمی شود. مانند بنده خدایی که ته 

چاه بود و دوستش به او می گفت: صبر می کنی بروم طناب بیاورم؟ واو 

می گفت که صبر نکنم، چکار کنم؟ مجبورم که صبر کنم. صبوری مردم 

ایران زبانزد شده و واقعا قابل تقدیر است ولی شما برنامه ندارید. اگر 

مردم ببیند که برنامه دارید هم صبر می کنند و هم امیدوار می شوند 

ولی شما به عنوان دولت برنامه ای برای اصلاح امور اقتصادی کشور 

شفاف ارائه دهید. وقتی برنامه را در معرض افکار عمومی قرار دهید، 

اقتصاددان های کشور با هر نحله و مشرب اقتصادی خواهند گفت 

که چند درصد امید به اصلاح هست ولی ما برنامه ای فعلا ندیده ایم. 

یکسری حرف هایی گفته می شود که اصلا مطالعه نشده، ظرفیت 

کشور بررسی نشده، امکانات کشور برآورد نشده و قولی می دهید 

که با این شرایط عملی نیست و چون عملی نیست به ناامیدی دامن 

می زند. بنابراین اگر مردم صبورایران چند سالی صبر کنند تا آثار کارها 

خود را نشان دهد و نشان نداد، چه خواهد شد؟ اگر به دولت قبلی 

اعتراض می کردید و خودتان نتوانستید حل کنید، آن موقع تکلیف 

مردم چیست؟ »ثم ماذا«، بعد می خواهید چکار کنید؟ درحقیقت 

اگر مجلس، مجلسی قوی بود باید کارها را زمان بندی می کرد. برنامه 

وزیر اقتصاد و وزرای اقتصادی دولت را می گرفت و به جای حرف های 

بی اساس خسته کننده ای که در چند روز طی دفاعیات و مخالفت ها 

بیان شد، برنامه می خواست و می گفتند به شرطی رای می دهند که 

مثلا تا سال آینده قدم هایی برداشته شود نه اینکه آقایان به تعریف و 

تمجید از یکدیگر بپردازند. تمجید که دردی از دردها علاج و مشکلی 

از مشکلات حل نمی کند. متاسفانه روحیه مداحی و تعریف و تمجید 

در گذشته هم بوده و در این اکنون شدت بیشتری گرفته است. این 

درحالی است که اگر دولت را دوست دارند و می خواهند به ارکان دولت 

خدمت کنند، باید راهکار ارائه دهند. بارها به اینکه بیان انتقاد مشکلی 

را حل نمی کند، اشاره کرده ام و لزوم ارائه راهکار را یادآور شده ام. راهکار 

باید ارائه داد. یکی از مواردی که حتما باید حل شود وگرنه مشکلات 

حل نخواهد شد، ارتباط با  دنیاست.اما تا به این نکته اشاره می کنیم، 

می گویند که منظورمان آمریکاست! آمریکا هم یکی از کشورهاست. 

رفتار مسئله انگیز وزیر خارجه کشورمان در عراق نه تنها به ارتباط ما 

با کشورهای همسایه کمک نکرد بلکه آنها را از ما دورتر کرد. رفتاری 

غیردیپلماتیک همراه با سخنرانی پرایراد که حداقل چندین غلط 

مصطلح داشت. چرا به زبان خودمان افتخار نکنیم و با زبان فارسی 

سخن نگوییم؟ چرا در جایی که نخست وزیر عراق نام »خلیج فارس« 

را تحریف کرد، اعتراض نکردید؟ چرا در جایی که تعریف شده بود 

نایستادید. از کشورهای همسایه شروع کنید تا توان ارتباط با کشورهای 

همسایه را بسنجیم. سالی که نکوست از بهارش پیداست...
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همه کشورهای عضو برجام اعم از فرانسه و حتی 

فدراسیون روسیه هم بر مذاکرات تاکید می ورزند و 

حتی پیش بینی کرده اند که زودتر جلسات برگزار 

و دور هفتم شروع می شود. اکنون برای جامعه 

جهانی بعد از تحولات افغانستان پرونده هسته ای 

ایران اهمیت بیشتری هم پیدا کرده است. بنابراین 

اصرار همه بر این است که این مذاکرات دوباره از سر 

گرفته شود و هر چه سریع تر این توافقات صورت 

اجرائی پیدا کند و آن نگرانی که کشورهای غربی از 

فعالیت های هسته ای ایران دارند، برطرف شود. این 

درحالی است که حسین امیرعبداللهیان به اینکه به 

شیوه سابق سرنوشت اقتصاد و کشور را به پرونده 

هسته ای گره نمی زنیم و جایگاهی متفاوت تر از 

دولت قبلی برایش تعریف می کنیم، اشاره کرده به 

این معنا که تا حدودی در مذاکرات سخت گیری 

و سر شرایطی که ایران دارد، بیشتر پافشاری 

کنند. سیاست اینکه نشان دهند ایران برخلاف 

ارزیابی های آمریکا و کشورهای دیگر آنچنان در 

تنگنای اقتصادی نیست که مجبور شود به هر 

صورت تن به مذاکره دهد و شرایط را بپذیرند اما به 

نظر می رسد که بیشتر جنیه تاکتیکی دارد تا اینکه 

استراتژیک باشد ولی مسئله عمده اینجا عنصر زمان 

است. اگر ارزیابی ما از عنصر زمان و نقشی که در این 

پرونده ایفا می کند، دقیق نباشد آن وقت نگرانی ها 

و ادعاهایی که اسرائیل و دیگران در دنیا از بابت 

فعالیت هسته ای ایجاد می کنند، می تواند بیشتر 

مورد توجه قرار بگیرد و فشارهای روی ایران بیشتر 

شود. به هر حال برای هیچ اختلافی نمی توانتا 

الی الابد وقت گذاشته شود و زمان ببرد و طرف هایی 

که ذینفع هستند، صبر کنند تا زمان مناسب 

فرا برسد. اکنون برای کشورهای غربی، آمریکا و 

متحدانش مسئله زمان اهمیت دارد چون اسرائیل 

اذهان و افکار عمومی جهان را مشوق و نگرانی 

تولید می کند و به آمریکا هم فشار می آورد که اگر 

سریع تر وارد عمل نشود، ایران در مقطع دیگری 

دارد حرکت می کند. اینها مواردی است که باید 

خنثی شود و ایران اگر هم بلافاصله نمی خواهد به 

مذاکرات برگردد، مواضع خود را شفاف تر بیان کند 

و یک برنامه زمان بندی ارائه دهد و مواضع منطقی 

خود را اعلام کند و نشان دهد که اراده سیاسی لازم 

برای انجام مذاکرات دارد، منتها شرایطش هم باید 

محقق شود. اینها مواردی است که باید با شفافیت 

و قاطعیت اعلام شود. این درحالی است که طالبان 

یک عنصر بی ثباتی در منطقه است و بدین جهت 

ضریب امنیتی منطقه بالا می رود و در این رابطه 

ایران بیشتر دیده می شود. بنابراین چون پرونده 

هسته ای ایران هم جنبه امنیتی دارد و مرتبط با 

مقوله صلح و امنیت بین المللی است لذا با توجه به 

بالا رفتن ضریب امنیتی منطقه، ایران بیشتر دیده 

می شود چون ممکن در افغانستان اتفاقاتی رخ دهد 

و لذا با مراقب بود که بی جهت در تله بی ثباتی 
دیگران گرفتار نشویم.

دولــت مردمی می تواند معانی مختلفی داشته 

باشد اما دولت مردمی به معنی دولتی است که 

به دنبال تحقق خواسته  های مردم است. تشکیل 

چنین دولتی در کشور ما نیازمند استفاده از همه 

سلایق در کشور است که رئیس جمهوری هم در 

حرم امام به این مساله تاکید کردند. اگر در سطح 

وزیران این امر کمتر ممکن شد در سطوح دیگر، 

دولت به این سمت حرکت کند. به دلیل تنوع فکری 

و سیاسی که در کشور ما وجود دارد نمی توان امور 

را با یک تفکر اداره کرد. رئیس جمهوری هم چنین 

ادعایی ندارد. بنابراین از مهم ترین الزامات دولت 

مردمی تشکیل دولت فراگیر است. به این معنا 

که سلایق در چارچوب نظام در اداره کشور سهم 

داشته باشند. در این صورت وحدت ملی مدنظر 

رئیس جمهوری هم محقق خواهد شد وگرنه با کنار 

گذاشتن همه سلایق و تنها استفاده از یک سلیقه، 

دولت مردمی شکل نخواهد گرفت. اقدام رئیس 

جمهوری در استفاده از وزیر راه دولت قبل، اقدامی 

در همین جهت و  یک امر مطلوب بود. تشکیل 

دولت مردمی و فراگیر پیش نیاز بازسازی سرمایه 

اجتماعی در کشور است، دولت می تواند در سطوح 

مدیران میانی این تنوع فکری و سلایق مختلف را 

به منصه ظهور برساند. آنگاه مردم احساس خواهند 

کرد که مساله دولت حل مشکلات آن ها است نه 

اینکه افراد یک جناح خاص حتما مسئولیت ها 

را پر کنند. وقتی نگاه مردم نسبت به مسئولان و 

نحوه اداره کشور عوض شد ما می توانیم جرقه  های 

بازسازی و ترمیم سرمایه اجتماعی قوه مجریه را 

مشاهده کنیم. قدم بعدی ایجاد شفافیت و توجه به 

مطالبات مردم است. وقتی عامه مردم در موضوعی 

درخواستی دارند نباید دولت خود را بی توجه و بی 

تفاوت نشان دهد. توجه به خواست مردم اصلی 

ترین وظیفه یک رئیس جمهوری است که با رای 

ملت انتخاب شده است. در سال  های گذشته 

متاسفانه در برخی مواقع این بی توجهی به خواست 

مردم را ما شاهد بودیم. بعد از شفافیت و توجه به 

خواست مردم قدم بعدی ایجاد دولت کارآمد با 

سیاست  های عقلانی در داخل و خارج کشور است. 

اگر این امور محقق شود ترمیم سرمایه اجتماعی 
دور از دسترس نخواهد بود.

اهمیت عنصر زمان در احیای برجام  

ترمیم اعتماد عمومی،  شدنی است؟

محمدرضا خباز 
نماینده ادوار مجلس 

آنچه مبرهن است، اینکه در درجه اول عربستان سعودی در منطقه 

توانایی رهبری بخشی از اعراب سنی را داراست و می تواند روی آنها 

تاثیر گذار باشد و آنها را علیه منافع ملی ایران بشوراند. افزایش تنش بین 

ایران و عربستان معادل افزایش تنش بین ایران و همه کشورهای شورای 

همکاری های خلیج فارس است که بخشی از آنها از جمله قطر و امارات 

روابط حسنه ای را با ایران دارا هستند. موضوع دوم این است که متاسفانه 

هر چند اقتصاد ایران یکی از بزرگترین اقتصادهای دنیاست، اما به دلیل 

تحریم های گسترده بین المللی هم اکنون اقتصاد ایران متزلزل شده است 

در حالی که اقتصاد عربستان سعودی داری مشکلات و تحریم های فعلی 

ایران نیست، در نتیجه عربستان سعودی با کاهش قیمت نفت و افزایش 

تولید می تواند بخشی از اقتصاد ایران را که وابسته به نفت است تحت 

تاثیر قرار بدهد. بدیهی است در صورتی که خریداران عمده نفت از جمله 

چین ناگزیر باشند که بین ایران و عربستان و کشورهایی که در شورای 

همکاری های خلیج فارس زیر چتر عربستان سعودی قرار دارند یک گزینه 

را انتخاب کنند آن گزینه کشور یا کشورهایی است که تولید نفت بیشتری 

را دارند. موضوع سوم این است که جنگ یمنف هم اکنون تبدیل به یک 

جنگ فرسایشی برای هر دو طرف شده است. روزانه چندین کودک یمنی 

در اثر تحریم و بمباران جان خود را از دست می دهند و هزینه های هنگفت 

جنگ یمن که باید صرف آبادانی مناطق فقیر عربستان شود صرف بمباران 

مدارس و بیمارستان ها و خانه های مردم یمن می شود و عملا هیچ برنده 

ای ندارد. به نوعی مردم یمن نیز تا به این لحظه بخاطر تنش های موجود در 

منطقه هزینه های فراوانی را متحمل شده اند. افزایش تنش در در منطقه 

به تداوم جنگ یمن، افزایش نامنی در سوریه و عراق منجر خواهد شد. 

موضوع چهارم این است که این موضوع نیز دور از ذهن نیست که با افزایش 

تنش بین ایران و عربستان، ریاض حمایت خود از گروه های تروریستی را 

بیشتر کند و گروهکی مانند داعش دوباره احیا شود و اقدام به ناامن کردن 

منطقه و ایجاد تبعات امنیتی برای ایران و متحدانش کند. همچنین دور 

از ذهن نیست همانند دوران ریاست جمهوری احمدی نژاد که تنش های 

بین ایران و عربستان به اوجش رسیده بود، عربستان سعودی به ایجاد 

گروهک های تروریستی مشابه جندا... و تقویت بیشتر جریان های تجزیه 

طلب الاهوازیه اقدام کند. در برابر این مساله نیز ایران احتمال دارد اقدام به 

تقویت بیشتر حوثی ها و شیعیان عربستان کند. نتیجه این می شود، پولی 

که باید برای توسعه اقتصادی و ایجاد شغل و زیرساخت در هر دو کشور 

صرف شود برای رقابت های منطقه ای صرف می شود. موضوع پنجم این 

مساله است که افزایش تنش بین ایران و عربستان معادل خرید تسلیحاتی 

بیشتر توسط عربستان و افزایش دور تسلسل رقابت تسلیحاتی در منطقه 

و تبدیل کل منطقه به یک انبار اسلحه می شود که برنده نهایی این مساله 

شرکت های اسلحه سازی آمریکایی خواهند بود و هزینه هایی که باید 

صرف آبادانی مناطق فقیر عربستان شود صرف خرید و انبار کردن اسلحه 

خواهد شد. علاوه بر این بستر سیاسی عربستان را برای افزایش پایگاه های 

نظامی قدرت های فرامنطقه ای مهیا خواهد کرد و پای بیگانگان را بیشتر 

از همیشه به منطقه باز خواهد کرد. حال از یک بعد دیگر به این مساله نگاه 

می کنیم؛ تا زمان باراک اوباما آمریکا به نوعی وابسته به نفت عربستان 

سعودی بود، اما از آن دوره به بعد که استحصال نفت شیل آغاز شد، ایالات 

متحده آمریکا به مارکت نفت جهان راه پیدا کرد و با پروژه نورد استریم دو، 

آمریکا و روسیه و عربستان و تا حدی ایران به رقبای همدیگر در مارکت 
جهانی انرژی مبدل شدند...
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 مجلس در راس امور بود؛ 
امروز ديگر، نيست 

 رفتن نمايندگان 
از بهارستان به پاستور!

 بررسي »آرمان ملي« 
از اين روزهاي مردم و دغدغه هاي شان 

 غم نان و ترس جان
مطالبه ها را از يادمان بُرد

آرمان ملی: چند روز پیش خبری منتشر شد که امیرحسین 

قاضی زاده هاشمی به بنیاد شهید می رود. امروز این خبر 

رسما اعلام شد و خبر رسید که ابراهیم رئیسی در حکمی 

امیرحسین قاضی زاده هاشــمی را به عنوان رئیس بنیاد 

شــهید و امور ایثارگران منصوب کرده است. پیش از این 

حداقل سه نفر از نمایندگان مجلس، به خاطر حضور در ...

آرمان ملی:  این روزها یکی از اتفاقات دردناک شــاید 

نگاهی به تغییر ماهیت خیلی از مطالبات ایرانیان باشد. 

وقایعی که از سال 96 رگباری اتفاق افتاد، دائم همه چیز 

را تحت الشعاع قرار می داد و در این میان مصیبت کرونا 

از اســفند98 در ایران و به اتمام نرسیدن آن که هیچ ، 

گسترده و گسترده تر شدن دائمش، اساسا طلب خیلی ...

در واكنش هاي انتقادي به تشبيه رئيس جمهور 
 
به شهيد رجايي و مالک اشتر مطرح شد: 

همين صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

همه کشــورهای عضــو برجام اعــم از فرانســه و حتی 

فدراسیون روسیه هم بر مــذاکرات تاکید می ورزند و حتی 

پیش بینی کرده اند که زودتر جلسات برگزار و دور هفتم 

شروع می شود. اکنون بــرای جامعه جهانی بعد از تحولات 

افغانستان پرونده هسته ای ایران اهمیت بیشتری هم پیدا 

کرده است. بنابراین اصرار همه بر این است که این مذاکرات 
دوباره از سر گرفته شود...

اهمیت عنصر زمان در احیای برجام  

محمدرضا خباز 
نماینده ادوار مجلس 

دولت مردمی می تواند معانی مختلفی داشته باشد اما 

دولت مردمی به معنی دولتــی است که به دنبال تحقق 

خواسته  های مردم است. تشکیل چنین دولتی در کشور ما 

نیازمند استفاده از همه سلایق در کشور است که رئیس 

جمهوری هم در حرم امام به این مساله تاکید کردند. اگر 

در سطح وزیران این امر کمتر ممکن شد ....

دولت برنامه اقتصادی مدون و قابل قبولی برای اصلاح 

امور اقتصادی کشور ندارد و آنچه آقایان وزرا و در بحث 

اقتصادی و ساختن یک میلیون مسکن و چه در موارد دیگر 

قول داده اند، بیشتر جنبه شعار دارد تا برنامه، به این معنا 

که برنامه یک چیز است و شعار یک چیز دیگری. شعار برای 

جلب رای مردم به صورت مقطعی است ...

ترمیم اعتماد عمومی، شدنی است؟

علی صوفی
فعال سیاسی اصلاح طلب

همين صفحه

همين صفحه

سالی که نکوست از بهارش پیداست ...

    یوسف مولایی 
استاد دانشگاه 

»آرمان ملی« از افزايش مصرف مخدر 

جديد درميان جوانان گزارش می كند:  

ماده مخدر کِمیکال ؛ 
ارزان-در دسترس!
آرمان ملــی: این روزها بــا توجه به 

کشفیات پلیس و نظر کارشناسان، 

ماده مخدری در میان جوانان دست به 

دست می شود که بسیار خطرناک تر و 
البته ارزان تر از دیگر ...

 محسن روحی صفت 
در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

افغانستان آرام، امکان 
سرمایه گذاري و امنیت 

ایران را بالا مي بَرد 
تشکیل حکومت مطیع در افغانستان 

تصور خامی است

صفحه  9

»آرمان ملی« از احتمال اتصال دلتا به لاندا در پيک ششم كرونا گزارش می كند:  

تاخیر نابخشودني واکسیناسیون 
      مردم  به دلیل کمبود واکسن و تعطیلی مراکز واکسیناسیون دچار سر درگمی شده اند، 

با این وجود رئیس جمهور و وزیر بهداشت وعده داده اند که 50 تا 60  میلیون دُز واکسن های وارداتی و تولید داخلی تزریق شود

 شبیه سازي 
 رئیسي؛ 
 مانع دیدنِ 
نقاط ضعف 
    سلیمی نمین:     دلیلی ندارد 
    رئیسی را     مالک اشتر 
    زمانه بنامیم

 گزارش »آرمان ملی« 
از وضعيت مديريت بازار مسکن: 

قفل بازار مسكن با نظارت 
دولت بازمي شود؛ نه دخالت 

 اصلاح ساختار اقتصاد كليد گشايش 
بازار مسکن

صفحه9

صفحه 4

صفحه6

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

محمد   پنجعلی: 

 شاكله اصلی تيم ملی را
 لژيونرها تشکيل می دهند

صفحه 11

سيدمحمود ميرلوحی :

نه با شعار  دولت با عمل می تواند اعتماد را بازگرداند؛ 
صفحه 6

دردسرهای رئیسی در آغاز کار

دولت سید ابراهیم رئیسی مسائل و مشکلات بسیاری دارد. 

بحث تحریم ها و آثار سوء تحریم ها همچنان پابرجا است. 

موضوع دوم، مسئله کرونا است که به نوعی معیشت مردم را 

با مشکل مواجه کرده است. مسئله سوم نیز مسائل ساختاری 

اقتصاد ایران است که به نوبه خود، بیکاری را افزایش داده است. 

متاسفانه یک سری قوانین و تصمیم های نادرست در کشور 

وجود دارد که این قوانین علیه بخش خصوصی هستند. ما باید 

مسیر توسعه کشور را کاملا مشخص کنیم. آیا بخش خصوصی 

در کشور پذیرفته شده است یا خیر؟ اگر به قانون اساسی رجوع 

شود، بخش خصوصی به رسمیت شناخته شده و هیچ کشوری 

بی توجه به بخش خصوصی رشد و توسعه نیافته است. تجربه 

ثابت کرده که انتصابات دولتی به شکست می انجامد و نمی شود 

اقتصادی را سراغ داشت که هم دولتی بوده و هم موفق باشد. 

بخش خصوصی موتور محرک اقتصاد کشور است. قوانین 

محدودکننده کشور، با توجه به شرایط تحریمی، برای شرایط 

خاص و فوق العاده است که باید به صورت محدود و کوتاه باشد 

اما اگر در بلندمدت اجرا شود، کشور از توسعه عقب می ماند و 

بخش خصوصی محدودتر خواهد شد. همچنین سنگ بنایی که 

از گذشته برای تقویت بخش خصوصی پدید آمده بود، از میان 

خواهد رفت و بخش خصوصی تضعیف می شود...

ادامه صفحه 6

داریوش قنبری
فعال سیاسی اصلاح طلب

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : اميرعلی ابوالفتح 

 امکان تغيير در 
تيم مذاكره كننده 

آيت ا... هاشم زاده هريسی

 مسئولان در عمل اعتماد عمومی 
را بازگردانند

جلال خوش چهره 

 بازی پليس خوب، 
پليس بد با طالبان 

اردشير اروجی

 گردشگری سلامت، نقطه آغاز و
 احيای صنعت گردشگری 

صفحه 6

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

علی بیگدلی در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

صفحه 3

   چالش ها در یمن و لبنان باید حل و فصل شوند 

    آمریکا برای بهبود روابط ایران و عربستان شرط دارد

 خروج از بحران اقتصادی 
 تنها با كمک همسايگان 
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حقوق ۲۵۰میلیون تومانی لو رفت! 
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

حریم خصوصی در عصر شبکه های اجتماعی |  احمد رحما 

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: خبرآنلاین

 
بـاور دارم جنـگ داخلـی به هیچ وجه به نفع افغانسـتان نیسـت و باعث خواهد شـد بار دیگر 
بی ثباتـی و ناامنـی در ایـن کشـور حاکـم شـود. آینـده درگیری هـای پنجشـیر چون بـه تازگی 
آغـاز شـده اند چنـدان روشـن نیسـت امـا اگـر آقای احمد مسـعود و عوامـل دیگر در پنجشـیر با 
طالبـان مذاکـره کننـد و از مسـیر مذاکـره بتواننـد بـه یـک توافق برسـند و آتش بسـی هر چه 
سـریع تر میـان آن هـا صـورت گیـرد، نتیجـه بهتـری خواهـد داشـت و تاثیر مسـتقیم بر سـایر 
مناطـق افغانسـتان دارد تـا جنـگ داخلی به منطق دیگر افغانسـتان سـرایت نکنـد و همچنین 
بـه نتیجـه رسـیدن گفت وگوهـای بین الافغانـی ترسـیع می شـود. امـا اگـر در یک منطقـه ای از 
افغانسـتان جنـگ شـروع شـود و ایـن جنگ دامنـه پیدا کنـد و طولانی شـود، ممکن اسـت بر 
دیگـر مناطـق افغانسـتان تاثیـر بگـذارد و فضـا را حتی بـرای فعالیت داعـش و اسـتفاده از این 
فضـای ناامـن فراهـم  کند، از سـوی دیگـر آمریکاییان نیز علامند نیسـتند در افغانسـتان امنیت 
ایجـاد شـود و بـه دنبـال جنـگ داخلـی هسـتند، پس داعـش نیز بـه نیابـت از آمریـکا فعالیت 
می کنـد. در نتیجـه بـار دیگـر افغانسـتان به یـک محیـط ناامن مثـل دوران حضـور آمریکاییان 

تبدیـل خواهـد شـد. لـذا اگر ریش سـفیدان و بـزرگان افغانسـتان میانجی گری کننـد و در کنار 
آن هـا همسـایگان افغانسـتان کـه علاقمند به حفظ امنیت در آن جا هسـتند نیز واسـطه شـوند 
و اجـازه ندهنـد درگیری هـای طالبـان بـا احمد مسـعود طولانی شـود و دو طرف بـه یک توافق 
مسـالمت آمیز برسـند، بـرای آینـده افغانسـتان بهتر خواهد بود. همچنین بسـیار بعید اسـت در 
کشـور افغانسـتان تنهـا یک قوم حاکم شـود و بتواند حکومـت خود را حفظ کنـد، حتی طالبان 
کـه بزرگترین قوم و گروه سیاسـی-نظامی افغانسـتان اسـت اگـر بخواهد حاکم شـود اما حقوق 
باقـی اقـوام را نادیـده گیـرد قطعـا دوام نخواهـد داشـت. در پی چنیـن اقدامی از سـوی طالبان 
گروه هـای دیگـر بسـیج می شـوند، مقابلـه می کننـد و همـان وضعیت سـابق پیش خواهـد آمد. 
بهتریـن وضعیـت ایـن اسـت کـه هیـچ قومی دیگـر قوم هـا را انـکار نکند و همـه اقـوام در کنار 
یکدیگـر باشـند و بـه میـزان جمعیـت، وسـعت و مناطقـی کـه در اختیـار دارند مذاکـره کنند 
و یـک دولـت آشـتی ملـی را تشـکیل دهنـد. نادیـده گرفتـن اقـوام و حقـوق آن هـا در مجموع 
بـه نفـع صلـح در افغانسـتان نیسـت. طالبان نیـز اگر خواسـتار باقی ماندن، کسـب مشـروعیت 
بین المللـی و مقبولیـت داخلـی باشـد، حتمـا بایـد بـه ایـن مسـاله توجـه کنـد. تا به حـال نیز 
طالبان اظهارات بسـیاری داشـته اسـت و سـعی داشـته موضع مسـالمت آمیزی داشـته باشد اما 
در عمـل بایـد منتظـر چگونگـی برخوردهـا و تصمیمـات طالبـان مانـد. اعتقاد بر این اسـت که 
در موضـوع پنجشـیر نیـز جنـگ در مجموع نتیجه بخـش نخواهد بـود. ممکن اسـت طالبان در 
ایـن جنـگ بتوانـد مناطقـی را محاصره یا تصـرف کند اما بالاخـره دوام نخواهـد آورد مگر آنکه 
حقـوق دیگـر اقـوام را رعایـت کنـد. گرچـه درگیری ها در پنجشـیر که بـه تازگی آغاز شـده اند 

چنـدان آینده روشـنی ندارند.

نگــــاه

الزام به صلح میان طالبان و پنجشیر 

غیـــر محرمانـــه

عضو شورای نگهبان، معاون رئیسی شد 
 سید ابراهیم رئیسی طی حکمی محمد دهقان را به سمت 
معاون حقوقی رئیس جمهور منصوب کرد. دهقان متولد سال 
۱۳۴۱ مشهد، دانش آموخته دکترای تخصصی حقوق خصوصی 
و از آزادگان سرفراز کشور و دارای سابقه ایثارگری است که ۴ 
دوره نمایندگی مجلس، عضویت در هیات رئیسه و کمیسیون 
حقوقدان  عضو  و  اسلامی  شورای  مجلس  قضایی  و  حقوقی 

شورای نگهبان را در کارنامه اجرایی و مدیریتی خود دارد.

۵ متهم آتش سوزی تالاب انزلی
دادسـتان گیـلان ضمـن عمـدی دانسـتن آتـش سـوزی 
انزلـی، گفـت: در ارتبـاط با آتش سـوزی تالاب انزلـی یک نفر 
بازداشـت شـد و چهـار نفـر تحت نظر هسـتند. سـید مهدی 
فـلاح میـری اظهار داشـت: آنچه مشـخص اسـت ایـن پدیده 
در گذشـته نیـز سـابقه داشـته و بـا توجـه بـه خشکسـالی 

امسـال و کمبـود بـاران ایـن آتش سـوزی تشـدید شـد. 

درخواست نماینده خاش از رئیسی
اسماعیل حسین زهی نماینده خاش در صفحه شخصی 
محرومیت  گذشته  سال   ۱۰ »طی  نوشت:  توئیتر،  در  خود 
در کشور به میزان بی سابقه  ای افزایش یافته است؛ استان 
سیستان و بلوچستان با بیش از ۶۰ درصد جمعیت محروم، 
نیازمند  عزم ملی و  حرکت جهادی  برای  محرومیت زدایی 
است. از رئیس جمهور محترم مطالبه می کنیم در سفر آتی 

خود دردهای سیستان و بلوچستان را از نزدیک لمس کنند.«

کنایه تند علی مطهری 
نماینده سابق تهران به درخواست طالبان برای داشتن 
روابط حسنه با آمریکا واکنش نشان داد. علی مطهری در 
توئیتی نوشــت:  طالبان گفته اند به پیمان های منطقه ای 
و بین المللی پایبندیم و خواهان روابط حســنه با  آمریکا 
هســتیم. نشان می دهد که عقل شــان از ما بیشتر است 
و حملــه به ســفارت آمریکا را در دســتور ندارند. اگر به 
آزادی بیــان و حقوق زنان هم پایبند باشــند می توان به 

آنها امیدوار بود.

عباس جدیدی خانه نشین شد
عباس جدیدی ملی پوش پیشــین کشتی آزاد ایران و 
دارنده یک طــلا و دو برنز جهان و نقره المپیک، به دلیل 
ناراحتی کمر ۱۲ روز است در خانه بستری شده و مشغول 
مداواســت. سه مهره دیســک کمر جدیدی بیرون زده و 
به همین دلیل وی مدتی اســت خانه نشــین شده است. 
جدیدی مراحل درمان خود را زیر نظر پزشــک ســپری 

می کند تا با گذشت زمان به شرایط بهتری برسد.

بازداشت فرمانده زنان داعش 
مدیــرکل امور داخلــی و امنیت وزارت کشــور عراق 
از دســتگیری یکــی از فرماندهان عالــی رتبه گروهک 
تروریســتی داعش خبر داد. وی پیش از دســتگیری در 

استان نینوا با انجام سخنرانی های متعدد افکار عمومی را 
در مناطق تحت تصرف داعش علیه حکومت مرکزی بغداد 
و مقامات عالی رتبه عراق تحریک و تشجیع می کرده و به 
سازماندهی عناصر تروریستی برای انجام عملیات انتحاری 

و ترور مقامات عراقی اشتغال داشته است.

استان قم سه شهرستانی شد
امیر عباس بقایی سرپرســت فرمانداری شهرســتان 
کهک با اشــاره بــه جمعیت یک میلیون ســیصد هزار 
نفری اســتان قم و مراجعات این جمعیت برای پیگیری 
امورشــان به فرمانداری قم گفــت: این حجم از مراجعه 
مردم دریافت خدمات و دسترسی به مسئولان را دشوار 
کرده بود لذا تدبیری اندیشیده شد و دو شهرستان کهک 
و جعفریه رســما اعلام و اســتان قم به ســه شهرستان 

تبدیل شد.

کارکنان »برکت« سینوفارم زده اند؟
طی روزهای گذشته و در ادامه شایعات علیه واکسن  
و  مدیران  به  که  شدند  مدعی  برخی  برکت،  ایران  کوو 
این  زدند.  سینوفارم  واکسن  برکت،  شرکت  کارکنان 
شایعه از همان ساعات اول با تکذیب مدیر روابط عمومی 
فارس  شد.  روبه رو  امام)ره(  حضرت  فرمان  ستاداجرائی 
دارای ۵۰  برکت  هلدینگ  که  است  این  واقعیت  نوشت؛ 
به صورت داوطلبانه  و کارمند است که همه آن ها  مدیر 

واکسن برکت دریافت کردند.

برکناری دو نفر در شستا
وزیــر کار گفت: تــا امروز دو نفر را به علت فســاد در 
شستا از کار برکنار کرده ایم اما پرونده های دیگری موجود 
اســت و همکاران ما با نهادهــای اطلاعاتی در این زمینه 
مشغول همکاری هستند. حجت ا... عبدالملکی افزود: مبلغ 
ناچیز یک میلیون تومانی را به عنوان هدیه برای کل این 
۵۰ هزار نفر درنظر گرفته ایم کــه ظرفِ یک هفته  آینده 

پرداخت خواهیم کرد.

فیلم جلسه ردصلاحیت هاشمی 
از زمانی که مصلحی وزیر اطلاعات دوره احمدی نژاد در 
یک گفت وگو اعتراف کرد که با حضور در شورای نگهبان 
خواستار ردصلاحیت مرحوم هاشمی رفسنجانی شده است 
مدتی گذشته ولی به رغم این اعتراف و همچنین سخنان 
سخنگوی ســابق شــورای نگهبان مبنی بر پخش کامل 
جلسه ردصلاحیت آیت ا... هاشمی رفسنجانی تاکنون فیلم 
کامل این جلسه پخش نشده است. این حق طبیعی ملت 
ایران اســت که بدانند فردی که قرار بوده به او رأی دهند 

چه مشکلی داشته است.

فوت ۲ معلم در شوش بر اثر کرونا
مدیــر آمــوزش و پرورش شــوش گفــت: ۲ معلم در 
شهرستان شوش پس از طی یک دوره نسبتا کوتاه بستری 
بــه علت ابتلا به کرونا جان باختنــد. احمد الباجی افزود: 

مرحوم حســین حیدری صبح دیروز در ســن حدود ۵۲ 
ســالگی بر اثر ابتلا به بیماری کووید ۱۹ جان باخت. سه 
معلم تاکنون در شهرســتان شوش به دلیل ابتلا به کرونا 

جان خود را از دست داده اند.

انهدام یک تیم تروریستی 
یک تیم تروریستی ضدانقلاب در درگیری با نیروهای 
مقادیری  و  متلاشی  کردستان  استان  بیت المقدس  سپاه 
تیم  شد.این  ضبط  و  کشف  آنان  از  مهمات  و  سلاح 
تروریستی به قصد خرابکاری از مرز اقلیم کردستان عراق 
سپاه  نیروهای  کمین  در  و  بودند  شده  ایران  خاک  وارد 
کردستان گرفتار شدند. یک تیم تروریستی ضدانقلاب در 
استان کردستان  بیت المقدس  نیروهای سپاه  با  درگیری 
متلاشی و مقادیری سلاح و مهمات از آنان کشف و ضبط 

شد.

  رضا صادقی از ایران می رود
رضا صادقی خواننده مشهور پاپ استوری در اینستاگرام 
منتشــر کرده که احتمال مهاجرت او را تقویت می کند. وی 
نوشته است: »از یه جا به بعد، دیگه فقط چمدونت می مونه 
و بلیط… به اونی که منتظر فرصت میشینه تا روحت رو لگد 
کنه، تا تمام کثافت افکارش رو روت بالا بیاره، اونی که دنبال 
بهانه اســت تا هرچی، هرجا جرات نکرد بگه رو به تو بگه و 
اگر جوابشو بدی میگن »از تو بعیده«، نمیگن هموطن. من 

وطنم رو در خودم می کارم و با خودم میبرمش… « 

عضو شورای اسلامی شهر تبریز اعلام کرد که چند معاون و مشاور درشهرداری دویست و پنجاه 
میلیون تومان حقوق دریافت می کنند.  

محسن پاک آیین   
سفیر پیشین ایران درآذربایجان  

مهدی عزیزی

 
دادسـتان تهـران در جلسـه بـا دادسـتان های شهرسـتان های اسـتان تهـران بـار 
دیگـر بـر سـاماندهی وضعیـت متهمان تحت قرار تأکیـد کرد و از آنها خواسـت برای 
تسـریع در تعییـن تکلیـف این دسـته از زندانیان، آمـار کیفرخواسـت های صادره در 
خصـوص متهمـان تحـت قـرار را به موقع بـه زندان ها اعـلام کنند. علـی القاصی مهر 
بـا تأکیـد بـر ضـرورت اجـرای سیاسـت های حبس زدایـی و رعایـت موازیـن قانونی 
در خصـوص مـدت زمـان نگهداری متهمـان تحت قـرار، گفت: بخشـی از آمار بالای 
متهمـان تحـت قـرار ناشـی از به روزنشـدن سـامانه های آمـاری اسـت کـه بایـد از 
سـوی دادسـتان های اسـتان پیگیری شـود تا آمار دقیق مشـخص شـود و در اختیار 
رئیـس محتـرم قـوه قضائیـه قرار گیـرد. وی با اشـاره به رویکـرد ریاسـت جدید قوه 
قضائیـه افـزود: در جلسـه شـورای عالـی قـوه قضائیه بـا اسـتان ها، مهم تریـن محور 

صحبت هـا حـول وظایـف دادسـراها بـود. القاصی مهـر در بخـش دیگری از سـخنان 
خـود بـا تأکیـد بـر لـزوم تقویـت نظارت ها بـر عملکـرد ضابطیـن قضائـی، این بحث 
را از جملـه موضوعـات مـورد توجـه قـوه قضائیـه در دوره مدیریت جدید برشـمرد و 
ادامـه داد: در رسـیدگی بـه پرونده ها بایـد از حداکثر ظرفیت ضابطین اسـتفاده کرد 
امـا تحقیقـات بایـد قاضی محـور باشـد و عملکـرد ضابطیـن تحـت آمـوزش، کنترل 
و پشـتیبانی دادسـرا باشـد و دسـتورات قضائـی بـه ضابطـان باید دقیـق، هدفمند و 
مبتنـی بـر قانـون صـادر شـود. وی بر لـزوم رعایـت موازین قانونـی در مسـأله ورود 
بـه حریـم خصوصـی افـراد تاکید کرد و گفـت: با حمایـت، پشـتیبانی و مطالبه گری 
از ضابطیـن و مدیریـت آنهـا در صحنـه، نبایـد اجـازه داد در بازرسـی ها، امر خلاف و 
خـارج از محـدوده قانون صورت گیرد و به وسـایل شـخصی و حریـم خصوصی افراد 
تعـرض شـود. دادسـتان تهـران دقـت در صـدور دسـتورات قضائـی را یکـی دیگر از 
محورهـای مـورد توجـه رئیـس جدید قـوه قضائیه برشـمرد و تاکید کرد: دسـتورات 
قضائـی صـادره باید دقیق و هدفمند باشـد. بـه عنوان مثال دسـتور ممنوع الخروجی 
فقـط بایـد برمبنـای ضوابط و موازیـن قانونی منـدرج در آیین دادرسـی کیفری و یا 

قانـون گذرنامه صادر شـود.

زاویـــه دادستانتهرانخطاببهدادستانها:

 اجازه ندهید ضابطان به وسایل شخصی
و حریم خصوصی افراد تعرض کنند

  افزایـش قیمـت خودرو در بازار نشـات گرفته از رشـد نرخ دلار اسـت اما این رشـد 
نـرخ ارز اثـر روانـی بـر بـازار خـودرو گذاشته اسـت و نـه اثرگـذاری واقعی به ایـن معنا 

کـه در بـازار خـودرو انتظـار تورمی ایجاد شده اسـت.  
ارتبـاط صنعـت خـودروی کشـور در تمـام بخش هـا از قطعه سـازی تا تولید بـه ارز، 
باعـث می شـود بـا هـر تکانـه نـرخ ارز شـاهد التهـاب در بـازار خـودرو باشـیم. موضوع 
مهم تـر خیـز خودروسـازان برای آزادسـازی قیمت اسـت. در شـرایطی کـه قیمت یک 
خـودروی داخلـی بـه ۴۵۰ میلیون تومان رسـیده اما هنوز از آزادسـازی قیمت صحبت 
می شـود بـازار از ایـن آزادسـازی انتظـار و برداشـت افزایـش قیمـت را خواهد داشـت. 
عامـل دیگـری کـه باعـث افزایـش قیمـت خـودرو در چنـد روز اخیـر شـده، موضـوع 
عرضـه نشـدن و تامیـن بـه موقـع خـودرو بـه بـازار اسـت، می دانیـم کـه در شـرایطی 
کـه تقاضـا بیـش از عرضـه باشـد، قیمت هـا بـالا مـی رود. در این روزهـا به دلیـل نبود 
قطعـات یدکـی در خطـوط تولید، خودروسـازان نمی تواننـد تعهدات خـود را ایفا کنند. 

در ایـن وضعیـت در انتهـای خطوط تولیـد، خودروهای نیم سـاخت هم رو به انباشـت 
اسـت از ایـن رو انتظـار بـازار بـا همیـن روند در حال انباشـت اسـت. تمام ایـن عوامل 
دسـت بـه دسـت هـم داده انـد تـا قیمـت خـودرو افزایـش یابـد حـال اینکه بـرای این 
شـرایط سـناریویی از پیـش تعیین شـده وجـود نـدارد. واردات خـودرو می توانسـت از 
تمهیداتی باشـد که در این شـرایط بخشـی از تقاضای انباشـته را پاسـخ دهد و عطش 
تقاضـا را کـم کنـد. اگر سیاسـت بر مبنای ممنوعیـت واردات برای تقویت تولید اسـت، 
حداقـل بایـد رونـد ترخیص قطعات خودرو تسـهیل و تسـریع شـود که البتـه تمام این 
اقدامـات بـر عهـده وزارت صمـت اسـت. در حـال حاضـر سیاسـت های اتخاذ شـده به 
سـمت افزایـش قیمـت خودرو اسـت. شـاهد آن هسـتیم کـه محموله هـای قطعات در 
گمـرک معطـل ترخیـص هسـتند و توان تولید رو به کاهش شـده از سـوی دیگر اجازه 
فعالیـت بـه شـرکت هایی کـه تـوان تولیـد مدل های جدیـد خـودروی چینـی را دارند، 
داده نمی شـود بنابرایـن طبیعـی اسـت کـه بـا یـک عامـل رشـد نـرخ ارز در وضعیـت 
عرضـه محـدود، قیمت خـودرو بالا برود. بـازار و صنعت امروز خودروی کشـور محصول 
دولـت مداخله گـرا بـه جـای دولـت تسـهیل گرا و ناظـر اسـت، تحریم هـا هزینـه تولید 
را بـالا بـرده امـا صنعـت را قفـل نکرده و حتـی در این موقعیـت مشـکل و مانعی برای 
تامیـن نیـاز صنعـت خـودرو از خـارج وجـود نـدارد و از هـر کشـوری  می توان نسـبت 
بـه تامیـن قطعـات و تجهیـزات اقـدام کـرد. امروز صنعـت خـودرو درگیـر تحریم های 

داخلی اسـت.

ذرهبیـــــن

دلایل گرانی خودروهای داخلی  

مهدی دادفر     
 کارشناس حوزه خودرو 


